
    
   

 
 

       UNIONE  MONTANA              
DEI COMUNI DEL SANGRO 
                 Via Duca degli Abruzzi n.104 - Villa Santa Maria (CH)  

              P.Iva/Cod.Fisc. 02466720691  Tel/Fax 0872-944201 
               www.unionemontanadeicomunidelsangro.it  e-mail unionemontanacomunidelsangro@gmail.com 

         pec: unionemontanacomunidelsangro@legpec.it 
 

DETERMINAZIONE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
N. 02 OGGETTO: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI 

PROGRAMMATI SUL PROGRAMMA EUROPEO ''DESTEENAZIONE - DESIDERI IN 

AZIONE”  PROMOSSO DAL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTÀ E LA PROGRAMMAZIONE 

SOCIALE – TITOLO INTERVENTO: DESTEENAZIONE DESIDERI IN AZIONE – 

PROGETTO DI AMBITO SPAZIO G.ALA.S.S.I.A. CUP: G71H25000260006 - 

APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

 
DATA: 

10.07.2025 
 

 
     L'anno duemilaventicinque, il giorno 10 (dieci) del mese di luglio nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE  
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA SETTORE SOCIALE 

 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 3 in data 07/02/2025, 
esecutiva, è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

- con delibera di Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 4 in data 07/02/2025 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 04 del 19.09.24 è stata 
conferita alla sottoscritta, Responsabile del Settore Sociale dell’Ente e dell’Ufficio di Piano dell’ECAD 
12 Sangro-Aventino, la Responsabilità del Settore Sociale e della Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione Montana dei Comuni del Sangro per l’acquisizione di servizi e forniture sociali  con i 
poteri gestionali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai Responsabili la competenza 
in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
Richiamati: 

- Il Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 2021/2027 attraverso le Priorità 2 FSE+ 
“Child Guarrantee” e la Priorità 4 FESR “Interventi infrastrutturali per l’inclusione socio-economica” 
ha deciso di porre in essere un Programma integrato per l’erogazione di spazi e servizi agli adolescenti 
di età compresa tra 11 e 17 anni e ai giovani tra 18 e 21 anni; 

- Il Decreto Direttoriale n. 69 del 21 marzo 2024 che ha approvato l'avviso pubblico Destinazione 
Desideri in Azione per la costituzione di spazi multifunzionali di esperienza per adolescenti sul 
territorio nazionale per l'erogazione di servizi integrati volti a promuovere nei ragazzi e nelle ragazze 
l'autonomia la capacità di agire nei propri contesti di vita la partecipazione e l'inclusione sociale, da 



    
   

finanziare a valere sulle risorse delle PN inclusione 2021 2027 di cui al decreto direttoriale numero 
160 del 15 maggio 2024 e al Decreto direttoriale numero 15 del 29 gennaio 2024;  

- Il Decreto Direttoriale numero 161 del 16 maggio 2024 di rettifica del decreto direttoriale numero 69 
del 21 marzo 2024 che ha prorogato al 14 giugno 2024 ore 23:59 la data ultima di presentazione delle 
proposte progettuali a valere sull'avviso destinazione desideri in azione; 

- Il Decreto Direttoriale numero 198 del 24 giugno 2024 che ha aggiornato la nota metodologica per 
l'adozione delle unità di costo standard per gli interventi presentati a valere sul PN inclusione 
2021/2027 

- Il Decreto del Capo di Dipartimento numero 303 del 25 settembre 2024 con il quale è stata costituita 
la Commissione per la valutazione di merito delle proposte progettuali dell'Avviso Destinazione 
desideri in azione; 

Tenuto Conto Che 
- in data  14/06/2024 il Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro ha presentato la 

candidatura relativa all’avviso “DesTEENazione – Desideri in azione” per i Comuni di Altino, Archi, 
Atessa, Bomba, Borrello, Casoli, Civitaluparella, Civitella Messer Raimondo, Colledimacine, Colle di 
Mezzo, Fallo, Fara San Martino, Gamberale, Gessopalena, Lama dei Peligni, Lettopalena, Montazzoli, 
Montebello sul Sangro, Monteferrante, Montelapiano, Montenerodomo, Paglieta, Palena, Palombaro, 
Pennapiedimonte, Pennadomo, Perano, Pietraferrazzana, Pizzoferrato, Quadri, Roccascalegna, Roio 
del Sangro, Rosello, Sant'Eusanio del Sangro, Taranta Peligna, Tornareccio, Torricella Peligna, Villa 
Santa Maria; 

- con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 30 del 04.03.2025 è stata 
pubblicata la graduatoria relativa all’avviso “DesTEENazione – Desideri in azione” e che l’Unione 
Montana dei Comuni del Sangro si è posizionata in prima posizione nella graduatoria relativa alla 
regione Abruzzo; 

- a seguito della presa d’atto dell’accettazione dell’istanza, della sua valutazione positiva e della sua 
finanziabilità, in data 27.05.2025 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Autorità di Gestione del PN 
Inclusione 2021/2027 incardinata nella direzione generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà 
del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali divisione terza rappresentata dalla Dottoressa Carla 
Antonucci con sede in Roma Fornovo, Roma e l'Ambito Territoriale Sociale del Sangro Aventino 
rappresentato da Arturo Scopino in qualità di Presidente dell'Unione Montana dei Comuni del Sangro;  

Dato atto che con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 18 del 
31.03.3025 è stata conferita alla sottoscritta, Dott.ssa Antonella Gialluca Responsabile del Settore Sociale 
dell’Ente, la nomina di Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in oggetto per le Linee 1-2-3-4-5-6; 
Rilevato che l’intervento complessivo ammonta ad € 2.326.309,75 oltre Iva, così ripartito: 

Descrizione Linee di Intervento Importo per singola 
linea d’azione 

Linea 1: Coordinamento Tecnico -  Sorveglianza € 269.980,00 

Linea 2: Aggregazione e accompagnamento socioeducativo -  Educativa di strada - 
Patti Educativi di Comunità - Get Up 

€ 995.656,70 

Linea 3: Azioni educative per la prevenzione dell’abbandono scolastico – 
Accompagnamento formazione-lavoro 

€ 437.039,97 

Linea 4: Accompagnamento e supporto alle figure genitoriali € 128.827,37 
Linea 5: Accompagnamento psicologico ragazzi e promozione dell’intelligenza 
emotiva 

€ 174.720,00 

Linea 6: Tirocini di inclusione € 320.085,71 
 



    
   

Vista la Determinazione a Contrarre n. 106 del 08.07.2025 del Settore Sociale dell’Unione Montana dei 
Comuni del Sangro con la quale il Responsabile del Settore ha Determinato di indire una procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 
108 del D.Lgs. 36/2023, demandando l’espletamento della procedura alla CUC dell’Ente; 
Atteso che codesta Unione ha proceduto all’iter di qualificazione ottenendo ai sensi del comma 2 dell’art. 63, 
del Codice la qualificazione per lavori al livello L1 e per servizi e forniture al livello SF1; 
Evidenziato che con la richiamata Determinazione n. 106/2025 del Settore Sociale,  

 sono stati definiti: il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni, le ragioni che ne 
sono alla base, nonché la durata; 

 sono stati approvati: il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale, la relativa 
modulistica, il patto d’integrità e lo schema di contratto; 

Ritenuto pertanto : 
- di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale 

d’appalto e dallo schema di contratto, di cui alla citata Determina n. 106/2025 ed in particolare, le 
seguenti clausole essenziali:  
 il fine che l’Amministrazione intende perseguire con l’affidamento dei servizi consiste nella 

promozione del benessere dei beneficiari dei servizi oggetto della procedura; 
 il contratto ha per oggetto la gestione dei servizi sociali-educativi-assistenziali progettati 

dall’Ambito Distrettuale Sociale n. 12 Sangro-Aventino all’interno del Programma Nazionale 
DesTEENazione promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione 
Generale per la Lotta alla Povertà e la Programmazione Sociale; 

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura di gara aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 107 comma 3, trattandosi di procedura aperta, per ridurre i tempi di durata 
della procedura di aggiudicazione e agevolare le attività della stazione appaltante, si farà ricorso 
all’istituto dell’inversione procedimentale, pertanto le offerte saranno esaminate prima della 
verifica dell’idoneità degli offerenti; 

 la durata dell’affidamento è sino al 27.04.2028 salvo proroga ministeriale; 
- di approvare, come approva: 

 il Bando di gara 
 il Disciplinare di gara 
 il Capitolato di gara 
 il Patto di Integrità 
 i Modelli per le dichiarazioni da parte dei concorrenti 
 il Modello di offerta economica 
 l’Allegato A Scheda di Valutazione e Formule 
 i Modelli per la Valutazione Tabellare 
 lo Schema Contratto 

- di espletare l’appalto dei servizi in oggetto in maniera telematica sulla piattaforma 
https://unionecomunidelsangro.acquistitelematici.it istituita dalla centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro ai sensi degli art. dal 19 al 36 del D.Lgs. n. 
36/2023 in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, mettendo a disposizione degli 
operatori economici invitati, la documentazione necessaria in formato digitale; 

- di dare avvio alla procedura per l’affidamento dei servizi in oggetto mediante codesta Centrale Unica 
di Committenza dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro secondo le indicazioni di cui alla 
Determinazione a contrarre n. 106 del 08.07.2025 del Settore Sociale; 



    
   

Visti: 
- la Legge n. 328/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il Decreto Legislativo n. 118/2011; 
- il D.lgs. n. 36/2023; 
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 
- il Bilancio di Previsione esercizio 2025-2027; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento interno per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e per la 

stipula dei contratti; 
DETERMINA 

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa, all’espletamento dell’appalto dei servizi socio- 

assistenziali-educativi ricompresi nel Programma Nazionale DesTEENazione promosso dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e la 
Programmazione Sociale, Progetto di Ambito Spazio G.A.L.A.S.S.I.A. mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

- Di prendere atto di quanto stabilito nella Determinazione a contrarre n. 106 del 08.07.2025 del 
Settore Sociale;  

- Di stabilire che l’importo a base di gara è il seguente: € 2.326.309,75 oltre Iva; 
- Di precisare che: 

 la presente procedura trova copertura finanziaria a valere sulle risorse delle PN 
inclusione 2021 2027 di cui al Decreto Direttoriale numero 160 del 15 maggio 
2024, al Decreto Direttoriale numero 15 del 29 gennaio 2024 e al Decreto 
Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 27 del 27.02.25 
2024; 

 la procedura verrà espletata sulla piattaforma di approvvigionamento digitale in uso 
a questo Ente raggiungibile al seguente indirizzo di posta elettronica: 
https://unionecomunidelsangro.acquistitelematici.it ;  

- Di approvare come approva i seguenti atti di gara: 
 il Bando di gara 
 il Disciplinare di gara 
 il Capitolato di gara 
 il Patto di Integrità 
 i Modelli per le dichiarazioni da parte dei concorrenti 
 il Modello di offerta economica 
 i Modelli per la Valutazione Tabellare 
 lo Schema Contratto 

- Di dare atto che in relazione all’esecuzione dell’appalto, i costi per la sicurezza necessari per la 
eliminazione dei rischi da interferenze (contatto rischioso tra personale del committente e quello 
dell’appaltatore o tra il personale di imprese diverse che operano nella stessa sede con contratti 



    
   

differenti) sono determinati in €. 0,00 come si evince dal DUVRI, redatto dalla stazione appaltante ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 

1. Di dare atto che: 
- la procedura viene effettuata dalla Centrale Unica di Committenza, Settore Sociale dell’Unione 

Montana dei Comuni del Sangro – Ente Capofila dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 12 
Sangro-Aventino; 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP)  è la Dott.ssa Antonella Gialluca nominata a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 c.1 del D.Lgs. n. 36/2023 con atto n.18  del 31.03.25; 

- l’affidamento ha durata sino al 27.04.2028 salvo proroga ministeriale; 

- Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 
1 e 2, e art. 23, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente); 

 
- Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile delle Pubblicazioni per gli 

adempimenti di competenza e al Settore Sociale dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro. 
 

 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC SETTORE SOCIALE 
f.to Dott.ssa Antonella GIALLUCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

________________________________________________________________________________ 



    
   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Reg. n. 348  delle pubblicazioni - 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Unione per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Villa Santa Maria, lì 10/07/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                          f.to  Dott.ssa Anna Di Stefano 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


